

# SŁOWO

Wilno, Czwartek 28 lipca 1927 r.

dajca i Administracja ul. Ad. Mickiewicza 4, otwarta od 9 do 3 Telefon: redakcji 243, administracji 228, drukarni 262

PRENUMERATA miesięczna z odniesieniem do domu lub z przesyłką pocztową 4 zł. Zagranicę 7 zł. Konto czekowe w P. K. O. Nr 80259.

W sprzedaży detalicznej cena pojedynczego n—ru 20 groszy. Opłata pocztowa naliczona ryczałtem. Redakcja rękopisów niezamówionych nie zwraca.

CENY OGŁOSZEŃ: Wiersz milimetrowy jednoszpaltowy na stronie 2-ej i 3-ej 30 gr. Za tekstem 10 groszy. Kronika reklamowa lub nadesłane 40 gr. W nch świątecznych oraz z prowincji o 25 proc. drożej. Zagranicę o 50 proc. drożej. Ogłoszenia cyfrowe i tabelowe o 25proc. drożej. Za dostarczenie numeru dowodowego 20 gr.

## ODDZIAŁY:

**BARANOWICZE** — ul. Szosowa 172  
**BRASŁAW** — ul. 3-go Maja 64  
**DUKSZTY** — ul. Gen. Berbeckiego 10  
**DUNIŁOWICZE** — ul. Wileńska 1  
**OLEBOKIE** — ul. Zamkowa 80  
**GRODNO** — Plac Batoiego 8  
**KAMIEŃ KOSZYRSKI** — Związek Ziemian  
**LIDA** — ul. Majora Mackiewicza 63

**NIEŚWIEŻ** — ul. Ratuszowa 1  
**NOWOGRÓDEK** — ul. Mickiewicza 20  
**NOWOŚWIĘCIANY** — ul. Wileńska 23  
**POSTAWY** — ul. Rynek 19  
**STOLPCE** — ul. Piłsudskiego  
**ST. ŚWIĘCIANY** — ul. Rynek 9  
**SWIR** — ul. 3-go Maja 5  
**WILEJKA POWIATOWA** — ul. Mickiewicza 24

Warszawa, 27 lipca.

Bombastyczny manifest PPS, wzywający lud do «walki» i demagogia, cię zwolnienia sesji Sejmu nie wywołali ani w stolicy ani w kraju większego wrażenia. Frazesy demagogii socjalistycznej tak się już widać wszystkim obliły o uszy, że się nie zwraca na nie uwagi, tak jak na brzęczenie natrętnej a nieznosnej muchy.

Taktyka PPS ma wiele momentów dziwnych i niezrozumiałych. Bo oto jak pogodnie wymyślanie na ende-ków, chadeków i innych «obrońców parlamentaryzmu» a jednocześnie występować z inicjatywą narady, na której mają omawiane być środki postępowania w celu obrony trupa sejmowego. Jak wiadomo narada taka ma się odbyć w pierwszych dniach sierpnia i dopiero po tem zobaczymy na czem polegała zapowiedziana przez PPS „walka”.

Żyjąc sędząc z prasy stoją na zupełnie odmiennym stanowisku. «Po co zwolniać nową sesję woła „Nasz Przegląd”. Co to jest, naiwność czy zła wiara? Do tego aby sejm został rozwiązany wystarczyłoby tylko wyrazić wotum nieufności Rządowi. Jedynym więc wyjściem z sytuacji jest tylko rozwiązanie sejmiku, lub zacieśnienie na rychłe ukończenie jego kadencji. Ale i to jeszcze nie jest wszystkim. Sama PPS, większość i w przyszłym sejmie mieć nie może. W najlepszym razie odniesie takie samo zwycięstwo, jak przy wyborach do rady. Jeżeli wszakże swój sukces sejmowy tak zmarnuje jak powodzenie radzieckie, to doprawdy niema dla Polski wyjścia na drodze parlamentarnej».

Jak widzą politycy żydowskiej o wiele wierniejsi w ocenie sytuacji i tak nie spieszą jak P.P.S. do obrony parlamentaryzmu, do którego całkowitego zdyskredytowania sami się najwięcej przyczynili. Ten zapał PPS tłumaczy do pewnego stopnia nową rolę jaką wzięła na siebie, rolę przywódcy opozycji. To przecież obowiązuje.

Tyle de publicis z stołecznego bruku, pozbawionej niezakończona cisza. O wiele więcej niż kombinacje polityczne interesuje opinię publiczną Warszawy proces gen. Żymierskiego o nadużycia przy dostawach wojskowych. Przewód sądowy odsłania nie jedną tajemnicę i obfituje w momenty frapejące. Zeznania świadków są doskonałą ilustracją roli Narodowej Partii Robotniczej i jej przywódcę pos. Popiela przy dostawach wojskowych. Na tej podstawie oskarżyciel publiczny prekursator Rumińskiego stwierdza, że cały był NPR był o party o dostawy wojskowe. Organ NPR «Głos Codzienny» wydawany był za fundusz zdobyty na dostawach, a i drukarnia sionietowa „Ars” zakupiona została za pieniądze, pochodzące z tych samych źródeł.

Posłowi Popiela i liderowi NPR kupiony został przez zainteresowanych przemysłowców majątek „Owiczki”.

Proces trwa już z górą dwa tygodnie a jeszcze długa lista świadków nie została przesłuchana, określić więc kiedy można się spodziewać wyroku jest niepodobna (wem, tembardziej że przewód sądowy staje się coraz bardziej skomplikowany).

### Odbudowa Witkowie.

**WARSZAWA 27 VII (tel. wt. Słowa)** Odbudowa obiektów państwowych i prywatnych zniszczonych przez wzbuch w Witkowiech pod Krakowem, przy wydatnej pomocy rządowej, postępuje szybko. Na cele odbudowy wyasygnowano już dwa miliony złotych, pozostałość w sumie około miliona wykladała będzie w najbliższym czasie. Zakład Uniwersytetu Jagiellońskiego dla dzieci jagiellońskich, uszkodzony całkowicie, jest obecnie w odbudowie wyłącznie przy pomocy środków rządowych.

### Polacy amerykańscy we Lwowie

**LWÓW, 27—VII. PAT.** Wczoraj przyjechała do Lwowa wycieczka polskich weteranów z Ameryki. Na powitanie wycieczki pojawili się na dworcu bardzo liczni reprezentanci władz i społeczeństwa. O godz. 9 min. 7 wiesz. nadjechał specjalny pociąg, wiozący wycieczkę. W tej chwili orkiestra odegrała hymny państwowe: polski i amerykański. W sali recepcyjnej pierwszy witał przybyłych w serdecznych słowach wiceojewoda Ekhardt. Na szereg przemówień powitalnych odpowiedział przewodniczący wycieczki Starzyński, który zakończył okrzykiem: „Rzeczpospolita niech żyje, jej Prezydent i rząd niech żyją, naród i armia niech żyje. Orkiestra zaintonowała „Jeszcze Polska nie zginęła” — poczem goście odjechali do miasta. Dziś o godz. 9 rano nastąpiło złożenie wieńca na grobie obrońców Lwowa.

## Francja ma dość manewrów komunistycznych.

**PARYŻ, 27 VII. PAT.** Jak donosi „Matin” ambasador francuski w Moskwie Herbertte powrócił do Moskwy, nabrawszy pewności, że Francja ma dość manewrów komunistycznych i że coraz mniej chętnie znosi tajne porozumiewanie się między komunistycznymi agentami, prowadzącymi propagandę, a przedstawicielami dyplomatycznymi Sowietów w Paryżu. Herbertte natychmiast po powrocie do Moskwy odwiedził komisarza ludowego Czicherina i przedstawił mu szczegóły sprawy zaznaczyć wyraźnie, że obecna sytuacja nie może być tolerowana przez opinię francuską i że o ile rząd sowiecki pragnie pomyślnego zakończenia rozmów z Francją, musi położyć kres niedopuszczalnej działalności swoich przedstawicieli.

## Woroszyłow nawołuje do wojny.

**MOSKWA, 27 VII. PAT.** Dnia 25 bm. komisarz spraw wojskowych Woroszyłow wygłosił w obozie wojskowym w Krasnobrodzie koło Leningradu mowę, w której powiedział między innymi: Znajdujemy się obecnie w położeniu podobnym jakie było przed wybuchem wielkiej wojny. Wiele oznak wskazuje na to, że u siebie tej wojny uniknąć. Pewnem to jednak nie jest, przeciwnie, w ostatnich miesiącach pogorszyły się stosunki zarówno wobec Rosji Sowieckiej, jak wobec kół robotniczych we wszystkich państwach. Musimy się liczyć z tem, że w przyszłej wojnie będziemy mieli potężnego wroga. Z tego powodu musimy się poważnie do wojny przygotować. Zwycięstwo będzie nasze. Nasze siły lotnicze nie ustępują siłom lotniczym największych państw, a także inne rodzaje broni naszej armii poczyniły znaczne postępy techniczne.

## Bucharin doradza opozycji kapitulację.

**MOSKWA, 26 lipca.** Organ Bucharina, urzędowe wydawnictwo oficjalne wszechwładzowego C. K. partii komunistycznej, „Prawda”, w gwałtownym artykule dowodzi, iż o żadnym poważnym rozłamie wewnątrz partii nie może być mowy, próby zaś zalegalizowania frakcji opozycyjnej, jako sprzecznej z podstawami leninizmu, muszą być z całą stanowczością odparte przez rządzącą większość. Opozycja ma jeszcze w chwili obecnej jedno wyjście: skapitulować w swej walce z większością rządzącą.

## Bill przeciwstrajkowy w Anglii.

**LONDYN, 26 VII. PAT.** Izba Lordów przyjęła wczoraj w trzecim czytaniu projekt ustawy o Lordach Unionach, uznającej — jak wiadomo — strajk powszechny za nielegalny środek walki ekonomicznej. Nektorzy z pośród Liberalów, a w ich liczbie lord Reading, przyłączyli się do posłów Labour Party, głoszących przeciw projektowi ustawy.

Dekret królewski, na mocy którego projekt ustawy stanie się prawem obowiązującym, ogłoszony zostanie prawdopodobnie w piątek.

## Dyskusja w parlamencie wiedeńskim.

**WIEDEN, 27 VII. PAT.** W radzie narodowej toczyła się dziś dalsza dyskusja o wypadkach wiedeńskich w dniu 15 i 16 b. m. Pos. Hitler (chrz. społ.) omówił wypadki ze stanowiska ludności wioleńskiej. Chłopi pragną przewidywać spokój i z pewnością nie ukazują się na ulicach Wiednia. Następny mówca socjalny demokracja pos. Renner podkreślił z uznaniem umiarkowany ton przemówienia Hitlera. Kolejny mówca Pichl (zw. chl.) przemawiał za przywróceniem kary śmierci.

## Brytyjska delegacja morska w Genewie.

**GENEWA, 27 VII. PAT.** Reuter donosi: Lord admirałtyci Bridgeman i lord Cecil powrócili dziś rano do Genewy. W wywiadzie z przedstawicielem agencji Reutersa lord Bridgeman powiedział między innymi co następuje: Tym razem zakończymy w ten czy ów sposób pracę. Powróciliśmy po przeprowadzeniu szczegółowej dyskusji z gabinetem i sądzę, że pozycja nasza jest jasna. Rząd omówił szczegółowo całą sytuację. Stanowisko Wielkiej Brytanii pozostało zasadniczo nie zmienione. Mogę na koniec powiedzieć, że moja nadzieja co do zawarcia układu jest równie mocna, jak wówczas gdy opuściłem Genewę.

## Sensacyjny proces fałszerski.

**PARYŻ 27 VII. PAT.** W sferach sądowych wielkie zainteresowanie budzi toczące się obecnie śledztwo w sprawie niejakiego Konstantego Sołowskiego, oskarżonego o fałszowanie dokumentów, które następnie sprzedawał on i rzekomi jego współpracownicy posłom zagranicznym w celu skompromitowania ambasady sowieckiej i stwierdzenia udziału jej w roboch trzeciej międzynarodówki. Sołowski został przyzestawiony na żądanie pierwszego sekretarza ambasady sowieckiej Dwilpowskiego w chwili gdy przyszedł zaproponować mu sprzedaż szeregu dokumentów wzmiarkowanej treści. Według Dwilpowskiego dostarczone przez Sołowskiego dokumenty zostały fałszowane wyłącznie w celu wyłudzenia za nie pewnej sumy pieniężnej i nie miały nic wspólnego z innymi dokumentami Sołowskiego zaś twierdzi, że dokumenty sfalżował na żądanie samego Dwilpowskiego, któremu chodziło jedynie o wykrycie w ten sposób fałszerszy dokumentów sowieckich.

## Rządowi kantoniskiemu grozi rozkład.

**LONDYN, 27 VII. PAT.** Jak donosi biuro Reutersa z Pekinu rokowania prowadzone pomiędzy przedstawicielami rządu pekińskiego, rządu nankińskiego i gubernatora wojskowego prowincji Szansi zostały bez terminu zawieszone. W każdym bądź razie przy okazji przeprowadzonych rokowań miało nastąpić porozumienie przez to, że gubernator prowincji Szansi zobowiązał się nie dopuścić do zajęcia Pekinu przez gen. Feng-Ju-Hsianga. Zawieszenie rokowań pokojowych spowodowane zostało taktyką przedstawicieli rządu pekińskiego, który przewiduje, że rządowi nankińskiemu grozi rozkład, a nawet upadek i że rząd ten nie będzie mógł być bynajmniej pewnym zwycięstwa w nieuniknionym konflikcie z rządem kantoniskim.

## Walki z amerykańkami w Nicaragua.

**MANAGUA 27 VII. PAT.** (Nicaragua) Amerykańscy marynarze oraz oddziały policji nicaraguańskiej stoczący ponową walkę z wojskiem gen. Sandino pod San Fernando, położonym o 20 km. od Ocotal. Jeden marynarz oraz wielu żołnierzy z oddziałów policyjnych odniosło rany. Według doniesień amerykańskich władz podjęte będą niebawem stanowcze próby rozproszenia wojska gen. Sandino przy użyciu samolotów.

## Na spadochronie z wysokości 7000 mtr.

**PARYŻ, 26.7. PAT.** „L'Intransigeant” donosi, że lotnik Van Leare podczas dokonywanego dzisiaj rano lotu próbnego, gdy znalazł się na wysokości 7000 m., spostrzegł nagle, że przyrząd, ułatwiający oddychanie na tej wysokości, przestaje funkcjonować. Lotnik, widząc, że traci kontrolę nad aparatem, skoczył w przepaść ze spadochronem, który utworzył się dopiero na wysokości 100 m. ponad ziemią. Lotnik Van Leare upadł wśród drzew, gdzie niebawem odnaleziony został przez straż leśną. Lotnik uległ wstrząsowi nerwowemu. Samolot jest całkowicie zdruzgotany.

## Katastrofa w kopalni w Niwce.

**SOSNOWIEC 27 VII. PAT.** W kopalni tow. warszawskiego w Niwce, z nieznaną bliżej przyczyną pękł pokład, wskutek czego zawałło się piętro i filary podciągające za sobą sto natadowych wagonetek z węglem. Węgiel przysypał dwóch górników i dwóch ładowaczy. Jednego ładowacza w ciężkim stanie udało się wydobyć, inni zginęli.

## W perspektywie tygodnia

Od 20-go do 27 lipca.

**Nad wypadkami wiedeńskimi.** Żądanie zalegalizowania frakcji jest mi opinia publiczna Europy przesła już do porządku. W Wiedniu zaplanowało uspokojenie i powoli życie wraca do normy. Jedynie dla pras sowieckiej wypadki wiedeńskie są stałym tematem i nadgugo pozostają jeszcze w sezonie, trwająco zwanym ogórkowym. Wypadki wiedeńskie pod tym względem dla prasy sowieckiej stanowią nieładą gratkę. Oto może zapełniać przez czas dłuższy swe szpalty arsenalem dawno opracowanych i wynalezionych określeń na temat współpracy burżuazji z socjał-demokracją, o zdradzie tej ostatniej popełnionej wobec proletariatu oraz wyciągać wnioski, inaczej tak zw. „uleki” na przyszłość. Według moskiewskiej „Prawdy” wypadki wiedeńskie wskazują, że najważniejszą przyczyną niepowodzenia rewolucji był brak silnej komunistycznej partii w Austrii i emigracyjnej prasy socjalistycznej w fakt, że masy robotnicze opalone są przez przywódców socjał-demokratów. Nauka zatem stąd płynię taka: na gwałt trzeba organizować w Austrii partię komunistyczną, która w razie jakichkolwiek zamieszek potrafiłaby ująć ster w swoje ręce. Szerokie rozpisywanie się prasy sowieckiej o wypadkach wiedeńskich ma cel dwójaki: po pierwsze, zgodnie z utartą taktyką Kominternu chodzi o wykorzystanie wszelkich zaburzeń jaknajobszerniej dla celów propagandy, [secundo] zaś intensywnie zajęcie się wypadkami, wiedeńskimi stanowić ma pewien parawan dla odwrócenia uwagi od tego co się w Rosji wewnątrz dzieje.

**Opozycja w partii komunistycznej** na czele z Trockim, Zinowiewym, Safronowym bynajmniej nie została zduszona. Raczej przeciwnie na tle niepowodzeń oficjalnej polityki sowieckiej zarówno zagranicznej jak i wewnętrznej siły opozycji rosną. Nie tak dawno jeszcze na jednym ze zjazdów partii w Moskwie Bucharin nazwał działalność opozycji zdradą proletariatu. Jako środek zastosowane do Trockiego i Zinowiewa ostrzeżenie, że zostaną wykluczeni z partii i partja posłapi z nimi tak, jak to czyni w wszystkich wrogami ludu pracującego. Grebza poważna. Mimo to jednak, jak sądzić można z przebiegu dalszych wydarzeń po tem ostrzeżeniu, Stalin nie może się zdecydować na ogłoszenie wykluczenia z partii dwóch wybitnych działaczy komunistycznych, posiadających znaczną popularność w masach komunistycznych. Posunięcie tego rodzaju niewątpliwie pociągnęło by za sobą krwawą walkę wewnętrzną i kto wie na czyją stronę przechyliłoby się zwycięstwo. Dla polityków moskiewskich jest pozatem jasne, że z tego skorzystaliby ci, u kogo ani jeden ani drugi odłam partii komunistycznej nie może oczekiwać łaski.

Atmosfera niepewności zapanowała teraz w całej Rosji wszechwładnie. Wszyscy oczekują, że prędzej lub później powinno nastąpić rozwiązanie.

**Czego żąda opozycja?** Żądania opozycji nie są wyraźnie skonkretyzowane i toną w powodzi frazesów w artykułach lub mowach jej przywódców. Zdaniem opozycji obecna partja komunistyczna w swej polityce wewnętrznej idzie na rękę «kułakom» a w międzynarodowej zaś uprawia oportunizm. Biurokratyzm jest zasadą, a Komintern jest posłusznym narzędziem w rękach Stalina. W tych warunkach, twierdzi opozycja, dyktatura proletariatu jest fikcją. Istnieje aparat biurokratyczny, który podporządkował sobie partję, związki zawodowe i kooperację. Polityka międzynarodowa zapominała o rewolucji i wysługuje się imperialistom. Wyjście stąd opozycja widzi jedno: «odrodzenie partii i ożywienie jej samodzielności». To ożywienie samodzielnosci i odrodzenie powinno polegać na utworzeniu w łonie partii komunistycznej frakcji,

Żądanie zalegalizowania frakcji jest właśnie platformą polityczną opozycji. Stalin, Bucharin i obecna grupa rządząca stojąc na stanowisku jednolitości partii uważają wprowadzenie frakcji za rzecz niedopuszczalną i najgroźniejszą. Podział partii komunistycznej na grupy — ich zdaniem — będzie powodem katastrofy bolszewizmu. Poza tem głównem teoretycznym żądaniem opozycji jest jeszcze spora ilość punktów spornych z dziedziny polityki gospodarczej. W żądaniach tych opozycja jest bardziej radykalna niż obecnie rządząca grupa Stalina.

W walce opozycji ze Stalinem biorą oczywiście udział tylko i wyłącznie członkowie partii komunistycznej. Jak zwykle z tego rodzaju wypadku wrzuci jeżeli dojdzie do czynnego starcia zadecyduje o rezultatach armja. Według wiadomości rosyjskiej emigracyjnej prasy socjalistycznej i armji czerwonej sclerają się obecnie wpływy dawnego generalisimusa Trockiego z wpływami wojenkomora Woroszyłowa.

**Artykuł lorda Rothemere,** angielskiego potentata prasowego, właściciela jednego z najbardziej popularnych dzienników „Daily Mail” wskazujący na konieczność rewizji traktatu w Trianon, nabiera coraz silniejszego rezonansu. Jak wiadomo na mocy traktatu w Trianon kilka prowincji węgierskich weszło w skład Czechosłowacji. Rewizja tego traktatu byłaby pierwszym krokiem ku restauracji silnych Węgier, co oczywiście wpłynie na zmianę konfiguracji politycznej w tej części Europy. Głos publicysty angielskiego, który wystąpił w obronie mniejszości węgierskiej w Czechach i wypowiedział się za rewizją postanowień tego, krzywdzącego Węgry traktatu jest tem znamienniejszy, że niewątpliwie lord Rothemere peruszając tę drażliwą sprawę działa w pewnej zgodzie z dyplomacją angielską.

**Artykuł lorda Rothemere** wywołał niezwykle ostrą kampanję prasy czeskiej, a nawet min. Benesza przemawiając w senacie zarzucił angielskiemu lordowi parcie do wojny. Na to lord Rothemere ogłosił list do min. Benesza, w którym wyjaśnia, że zarzut mu uczyniony jest pozbawiony słuszności i podkreśla, że ofiarą krwi żołnierzy angielskich i francuskich nie może służyć dla pokrycia bezprawia i niesprawiedliwości, czem jest traktat w Trianon. Na list lorda min. Benesza odpowiedział depeszą, w której twierdzi, że jego słowa zostały źle zrozumiane i że gotów jest służyć materiałami co do położenia mniejszości narodowych w Czechach i na Węgrzech.

Ta polemika pomiędzy publicystą angielskim i czeskim dyplomata wskazuje, że nastroje w Londynie w stosunku do Czech uległy rewizji i niedadzą się porównać w żadnym wypadku do tych, jakie panowały w pierwszych latach po wojnie światowej. Na pozór jest to drobność ale dla stosunków politycznych w Europie nader charakterystyczna.

## Odnaczenie.

**PARYŻ, 27 VII. PAT.** W ambasadzie polskiej odbyło się uroczyste wręczenie Edwardowi Krakowskiemu, sekretarzowi generalnemu francusko-polskiej grupy parlamentarnej, orderu Odrodzenia Polski za zasługi położone w związku z wycieczką parlamentarzystów polskich do Francji. Przy tej sposobności ambasador Chlapowski w serdecznych wyrazach mówił o niezmordowanej pracy Krakowskiego na polu zbliżenia się polsko-francuskiego i zacieśnienia węzłów między parlamentarzystami obu krajów.

## Wycieczka Słowaków w Krakowie.

**KRAKÓW, 27.7. Pat.** Bawiąca w Krakowie wycieczka Słowaków złożyła u stóp pomnika grunwaldzkiego wieniec z kwiatów polnych.

## Sejm i Rząd.

U marsz. Piłsudskiego.

**WARSZAWA, 27 VII. PAT.** W dniu dzisiejszym w godzinach popołudniowych prezes Rady Ministrów Piłsudski przyjął prezydenta miasta inż. Stomskiego i prezesa rady miejskiej m. Warszawy.

## Urlop marszałka Piłsudskiego.

**WARSZAWA, 27 VII (tel. wt. Słowa)** Po uroczystościach legionowych w Kaliszu (6 sierpnia) marszałek Piłsudski wyjedzie na odpoczynek. W tym też czasie powraca do Warszawy vice-premier Bartel dla objęcia urzędowania.

## Sprawa poprawy bytu urzędników.

**WARSZAWA, 27 VII (tel. wt. Słowa)** Sprawa polepszenia bytu pracowników państwowych nie wejdzie na tor realne przed powrotem do Warszawy vice-premiera Bartla, co jest spodziewane dopiero w pierwszej połowie sierpnia.

## Proces o zniesławienie Min. Miedzińskiego.

**WARSZAWA 27 VII (tel. wt. Słowa)** W czwartek Sąd Okręgowy rozpozna głośną sprawę inż. Pauli, oskarżonego o zniesławienie ministra Miedzińskiego. Pauli na wiecu w sprawie liczników oświadczył publicznie, że min. Miedziński otrzymał od Pasty na cele partyjne znaczną sumę. Sprawa ta była odcrona celem zawezwania nowych świadków, pomiędzy którymi jest min. Miedziński i poseł Chaciński.

## Nowy dyrektor Banku Gospodarstwa Krajowego.

Sekretarz Banku Dyskontowego w Warszawie, p. Leon Barysz, obejmując stanowisko dyrektora Banku Gospodarstwa Krajowego. Nominacja ma być ogłoszona w ciągu bieżącego tygodnia.

## Wypadek samochodowy min. Knolla.

Dnia 24 bm. przejechał przez Grójec od strony Warszawy w kierunku Radomia zastępca ministra spraw zagranicznych p. Knoll. W m. Grójcu przebiegła jeźdźnia 3-letnia dziewczynka żydowska, która wpadła pod samochód. Dzięki jednak przytomności umysłu min. Knolla, który sam kierował samochodem, został on w porę zatrzymany tak, że przednie koła samochodu dotknęły zaledwie leżącą już na jezdni dziewczynkę, która doznała lekkiego podrapania ręki. Stan dziewczynki dobry. Oddano ją pod opiekę rodziców, na których sporządzono protokół za pozostawienie dziecka na ulicy bez opieki.

## Zawieszenie w czynnościach dyrektora Banku Rolnego we Lwowie.

**WARSZAWA, 27 VII. PAT.** W wyniku przeprowadzonej w oddziale Państwowego Banku Rolnego we Lwowie rewizji, władze Banku zawiesiły w urzędowaniu za niewłaściwe udzielanie kredytów dyrektora oddziału Jana Kańskiego, powierzając tymczasowe kierownictwo dyrektorowi Kazimierzowi Chodorowskiemu.

## Konferencja Ambasadorów.

**PARYŻ, 27 VII. PAT.** „Temps” donosi: Konferencja Ambasadorów przyjęła do wiadomości sprawozdanie rzeczoznawców, dotyczące zniszczenia fortyfikacji niemieckich w Prusach Wschodnich, poczem zajmowała się różnymi sprawami bieżącymi.

## Bałtyk—Morze Czarne.

**WIEDEN, 27 VII. PAT.** Dziś przybyła tu łódź z obsadą klubu wleślarzkiego „Polonia”, która wyruszyła z Poznania, ażeby Wartą, Odrą, Morawą i Dunajem dotrzeć do morza Czarnego.

## Zgon Matyldy Seroa.

**RZYM, 26. VII.** Zmarła tu głośna powieściopisarka Matylda Seroa. Pisma poświęcają działalności zmarłej obszerne artykuły.

Od pewnego czasu Seroa oziła się osłabiona i codziennie odwiedzała jej lekarz domowy. Pracowała jednak nieustannie do ostatniej chwili. Jeszcze na pół godziny przed śmiercią wysłała do drukarni podpisane własnoręcznie manuskrypty. Zmarła prawie nagle. W pewnej chwili zrobiło jej się słabo i opuściła głowę. Zastosowano różne zabiegi i zastrzyki, które nie odniosły jednakże skutku. Seroa nie odzyskała sił, a po 15 minutach zakończyła życie.



# KURIER GOSPODARCZY

## ZIEM Wschodnich.

### Jeszcze o naszych drogach.

Przy budowie kolei żelaznych w Wileńszczyźnie i w ogóle na ziemiach wschodnich rząd ros. kierował się więcej względami natury strategicznej niż gospodarczej. Temniemniej gęstość sieci nie różni się znacznie od gęstości sieci w innych dzielnicach Polski za wyjątkiem Poznańskiego. Przy gęstości zaludnienia na kilometr kw. 47,5, długość kolei ogólnego użytku w kilometrach wynosi 832 normalno-torowych i 168 wąsko-torowych. Zdaniem inż. Borowskiego (patrz „Prace Instytutu Badania stanu gospodarczego Ziemi Wschodnich Nr. 1”) to, że gęstość sieci województw wschodnich jest tylko dwa razy mniejsza niż we Francji i prawie równa gęstości sieci we Włoszech wskazuje, że pod tym względem ziemie wschodnie, a więc i Wileńszczyzna nie są zbyt upośledzone, ale tu zachodzi inny czynnik, który robi tę sieć rzadszą i oddala pole od ludności. Tym czynnikiem jest fatalny stan dróg kołowych i nadzwyczajna rzadkość dróg bitych. Długość dróg bitych w Województwie Wileńskim wynosi za ledwie 309 km., gruntowych 3 984 km. Reszta dróg—to drogi polowe. Dodać tu należy, że stan kol. wąskotorowych jest również fatalny. Z powyższego wynika, że o ile kwestia rozbudowy sieci kolejowej normalno-torowej nie jest znów tak palącą, o tyle sprawa uzupełnienia dróg kołowych staje się warunkiem nieodzownym właściwej oświadczenia gospodarczej w województwie.

Brak dróg i stan dróg istniejących powoduje nieobliczalne straty dla ludności, które inż. Borowski oblicza rocznie na przeszło 10 milionów, czyli 104 zł. na głowę mieszkańców. By uniknąć tych straszliwych strat należałoby wybudować dróg bitych w Województwie Wileńskim 13 590 km. Jasnym jest, że tak znacznej ilości dróg wybudować w najbliższym czasie się nie da, więc należy zakreślić skromniejszy program, mianowicie: doprowadzić w ciągu 20 lat gęstość dróg bitych w województwach wschodnich do gęstości, jaką jest obecnie gęstość dróg bitych w województwie Poznańskim.

Wszystkie drogi, w pierwszym rzędzie państwowe, a następnie wojewódzkie powinny otrzymać twardą nawierzchnię, w dalszej przyszłości drogi samorządowe, a w końcu gminne.

Z najpilniejszych zadań w zakresie budowy kolei żelaznych należy wymienić połączenie Drui przez Woropajewo—Oszmiana z Lidą.

W myśl wniosku Wydziałów Powiatowych w przedmiocie budowy względnie przebudowy kolei wąsko-torowych należy:

1) powiat Dziśnieński—po wybudowaniu linii Druja—Woropajewo przez Szarkowszczyznę—przystąpić do budowy linii Szarkowszczyzna—Hermanowicz—Sienkiewicz—Dziśna, linia ta obsługiwałaby najbardziej żywno i zamieszkałą część powiatu i pod względem ekonomicznym ma najdonioślejsze znaczenie dla rejonu położonych w dorzeczu Dziśny.

2) powiat Brasławski—po wybudowaniu linii Druja—Woropajewo—przystąpić do przebudowy linii Dukisz—Druja podnosząc rozpiętość torów do 75 cm. ewentualnie do normalnej szerokości oraz do zabudowania odnogi Greluny—Widze. Ta ostatnia bocznicą miałaby duże znaczenie lokalne dla uprzemysłowienia tego rejonu.

3) powiat Postawski—po wybudowaniu linii Druja—Woropajewo—przystąpić do budowy linii Woropajewo—Oszmiana przez Hruzdowo—Młodziół z bocznicą Młodziół—Kobylnik.

4) powiat Świeciański—projekt

przebuduje budowę linii Woropajewo—Hruzdowo—Kobylnik oraz przebudowę linii Nowo-Swieciany—Zyntylna na normalno-torową.

5) powiat Wilejski—przebuduje projekt budowy kolei w 3-ch warianatach:

a) Budław—Dołhinów—Iłża—Wiazyn—Usza.  
b) Dołhinów—Krzywicz—Horodyszcz—Szemetowszczyzna—Konstantynów.  
c) Iłża—Wiazyn—Wilejka—Iłża—Szemetowszczyzna—Konstantynów, (ten ostatni wariant znajduje najwięcej zwolenników) oraz dodatkowo przebuduje projekt by linią Woropajewo—Oszmiana przechodziła przez Kobylnik—Wiszew (obok Żdizszek)—Soly.

6) powiat Oszmiański—projekt przebuduje budowę linii Soly—Oszmiana—Grużyski—Dziwieniszki jako odcinek magistrali Druja—Lida oraz budowę podjazdów Horodźki—Krewa—Oszmiana—Kienia i Bohdanów—Holszany—Grużyski.

7) powiat Wileńsko-Trocki—przebuduje budowę linii Zawiasy—Bezdan, Kienia—Jaszyn, Gawja—Traby—Turgiele—Wilno.

8) pozatem Dyrekcja Lasów Państwowych przebuduje budowę linii Olkieni—Rudniki—Jaszyn.

Nie wchodzą w krytykę tych „dezideratów”. Podyktowane są one troską „akademicką” ujętą i bezwzględnie większego znaczenia nie mają. Łatwo powiedzieć: zrównajmy sieć do stanu gęstości kolei w Poznańskim—lecz co z tego? Będziemy mieli koleje, z których mało kto korzystał będzie, a które opłacać się niewątpliwie nie będą. Pamiętać bowiem musimy, że nie życie gospodarcze dostosowuje się do gęstości sieci—lecz odwrotnie. Kamczatkę również nie trudno poprzecinać siecią koleji—lecz jaki z tego pożytek?

Nie na sieć kolejową winniśmy zwrócić naszą uwagę—udostępnienie dróg kołowych dla obrotu wewnętrznego winno się stać przedmiotem naszej troski.

Niestety nasza Dyrekcja Robót Publicznych i nasze Sejmiki przeważnie tylko na temi drogami pieczę mają, które imiennie lub przypuszczalnie mogą mogły samochody...

Z Harski.

### INFORMACJE.

#### O statystyce przemysłowej.

Dziennik Ustaw (nr. 63) zawiera rozporządzenie Rady Ministrów dotyczące statystyki przemysłowej. Brzmienie w zasadniczym ustępie jest następujące:

Właściciele względnie kierownicy wszystkich, zajmujących się wytworzeniem lub przetwarzaniem dóbr, zakładów przemysłowych, zarówno państwowych jak komunalnych i prywatnych, w których zatrudniano w roku sprawozdawczym chociażby przejściowo 5 lub więcej robotników, lub dla których wykupiono na rok sprawozdawczy świadectwa przemysłowe od 1 do VII kategorii włącznie, obowiązani są przedkładać Głównemu Urzędowi Statystycznemu sprawozdania, zawierające dane o charakterze i formie prawnej przedsiębiorstwa, produkcie, zapasach, zużyciu surowców i energii, wyposażeniu technicznym oraz warunkach naturalnych i ekonomicznych przedsiębiorstwa. Sprawozdania te winny być składane według wzorów i w terminach, które ustali Główny Urząd Statystyczny w porozumieniu z Ministerstwem Przemysłu i Handlu, nie częściej niż raz w roku.

Zwolnienie niektórych przedsiębiorstw względnie rodzajów przemysłu od powyższego obowiązku może nastąpić w interesie publicznym w drodze porozumienia Ministra Spraw Wewnętrznych z zainteresowanymi Ministrami.

W paragrafie drugim czytamy, że Min. Spraw Wewn. w porozumieniu z Min. Przemysłu i Handlu mogą wydawać rozporządzenia, zniewalające do przedkładania sprawozdań cztery razy do roku, a nawet miesięcznych. Obowiązek ten odnosi się już do zakładów, w których zatrudnionych

wycieczką upajanie się przestworami globu ziemskiego, ten przypuścił bez trudu, że byłby gonit i gonit po świecie, szukając coraz to mocniejszych wrzaw, wyczerpując je i przetapiając na dzieła poetyckie. Do końca życia błął w Sienkiewicz, wybuchając raz po raz, istną pasją przenoszenia się z miejsca na miejsce. Takim już był... A jakby kurs wzięła cała twórczość Sienkiewicza, jeżeli się był... oderwał od kraju i pognał w świat międzynarodowy? Rzecz prosta, pozytywnej odpowiedzi na to niema, lecz przypuszczenie nasuwa się bynajmniej nie niemożliwe. Owóż pozwól sobie wyrazić nie tylko inne jeszcze przypuszczenie, lecz niemal pewność, że zatrzymał Sienkiewicz w kraju: miłość dla Maryni Sienkiewiczówny, a rychły potem z nią związek małżeński przykuł jego ducha do Ojczyzny na zawsze... Maryja Sienkiewiczówna, nawet najłżejszych, pęt na Sienkiewicza skrzydła nigdy nie kładła; tylko je na niebo oczyścił zwróciwszy, lot ich w blaski, tęczę i ukończenia „Trylogii” skierował.

(D. N.).

Czesław Jankowski.

jest lub zatrudniano w roku sprawozdawczym chociażby 20-tu lub więcej robotników.

Kary, które przewiduje paragraf 3, wynoszą grzywnę do 500 zł. (w razie niemożności—miesiąc aresztu). O ile wykroczenie się powtarza, kara się podwaja.

#### Stan zadłużenia Polski.

W Nr. 165 „Monitora Polskiego” został ogłoszony przez Komisję Kontroli Długów Państwa wykaz długów Państwa i przez Państwo przyletych gwarancji finansowych na dzień 1 lipca bież. roku. Stan zadłużenia wg. wykazu tego przedstawia się następująco:

| 1. Długi wewnętrzne:                                    |                         |
|---------------------------------------------------------|-------------------------|
| a) oprocentowane:                                       | 9289804864.— Mkp.       |
|                                                         | 137399724.— Złot.       |
|                                                         | 40841655.— zł.          |
|                                                         | 5019255.— dol.          |
| b) gotówkowe                                            | 25000000.— złot.        |
| c) w obligacjach                                        | 23584793.61 zł. w zł.   |
| 2. Długi zagraniczne, zaciągnięte:                      |                         |
| a) w Ameryce                                            | 229478258.70 dol.       |
| b) w Francji                                            | 1044999685.43 fr.       |
| c) w Anglii                                             | 4781549.21 funt. szl.   |
| d) w Włoszech                                           | 454835500.— lir.        |
| e) w Holandji                                           | 7912833.33 flor.        |
| f) w Norwegji                                           | 19812000.— kor. norw.   |
| g) w Danji                                              | 419250.— kor. duń.      |
| h) w Szwecji                                            | 6251500.— kor. szw.     |
| i) w Szwajcarii                                         | 87150.— fr. szw.        |
| j) powstałe z tytułu wykonania prokuracji insuburskiego | 66618779.— flor. austr. |
|                                                         | 214.8662.— kor. zł.     |

Gwarancje finansowe udzielane były przez Państwo miastom, spółkom i stowarzyszeniom oraz posiadaczom papierów wartościowych.

Według tegoż wykazu obieg biletów bankowych wynosił zł. 317 968 769, obieg bilonu — zł. 141 729 622,28, czyli łącznie zł. 459 698 391,28.

#### Sytuacja na rynku drzewnym.

„Tygodnik Handlowy” w ten sposób ocenia obecną sytuację na rynku drzewnym:

„W Polsce ogólna sytuacja na rynku drzewnym przedstawia się nader niekorzystnie. Niemieckie firmy drzewne przez swych licznych agentów starają się, jak wiadomo, wszelkimi sposobami o przywóz z Polski jaknajwiększej ilości nieobrobionego drzewa.

Starania e daly efekt oryginalny, co widziemy w zestawieniu z odpowiednim czasem dla roku przeszłego (od stycznia do maja włącznie).

W r. 1927 (5 miesięcy) wywieźliśmy: kopalniaków 443 tys. tonn, papierówki 420 tys. tonn, kłóców i dłużyc tartaczanych 780 tys. tonn, innych 957 tys. tonn. Razem 2 600 tys. tonn.

W r. 1926 (5 miesięcy) wywieźliśmy wszystkich 1 760 tys. tonn.

Widzimy więc, że w roku obecnym więcej wywieźliśmy w porównaniu z rokiem zeszłym około 35 proc., natomiast stosunek ten staje się wprost niekorzystnym dla nas w porównaniu z rokiem zeszłym, jeśli za podstawę porównania weźmiemy ilość drzewa obrobionego w naszych tartakach, którego to drzewa wywieziono w roku 1926 o 30 proc. więcej.

Jeśli chodzi o ruch na polskim rynku drzewnym, to musimy przedewszystkiem zanotować brak wszelkich transakcji na szerszą skalę. Jak zawsze latem daje się odczuwać zastoju na polskim rynku drzewnym, co się zmienia zwykle w miesiącach jesiennych i zimowych; wiadomo jednak, w jakim kierunku pójdzie w najbliższym sezonie polityka rządu w sprawach wyrobu lasów, bowiem kontyngent wyznaczony wydaje się już być wyczerpanym; natomiast z drugiej strony rząd musi dbać o równowagę bilansu handlowego, w którym eksport drzewa wyraża się przecież tak pokazną sumą.

Cena tartego drzewa i materiałów budowlanego w kraju naogół jest zwyklowa od 10—30 proc.; obecnie notowano:

Kantówka ciosana (Łódź, Warszawa, Lublin, Białystok) około 75 zł., kantówka tarta do 90 zł., deski ciesielskie 100—120 zł., deski podłogowe 140—150 zł., deski stolarskie 170 i wyżej.

**GIEŁDA WARSZAWSKA**  
27 lipca 1927 r.

Dewizy i waluty:

|            | Transz. | Sprz.  | Kupno  |
|------------|---------|--------|--------|
| Dolary     | 8,95    | 8,94   | 8,89   |
| Londyn     | 43,43   | 43,54  | 43,32  |
| Nowy-York  | 8,93    | 8,95   | 8,91   |
| Paryż      | 35,01   | 35,10  | 34,92  |
| Praga      | 26,51   | 26,57  | 26,45  |
| Szwajcaria | 172,25  | 172,68 | 172,82 |
| Wiedeń     | 125,88  | 126,19 | 125,57 |
| Włochy     | 48,75   | 48,80  | 48,55  |

Papierzy Procentowe

Dolarówka 54,25 54,—  
kolejowa 102,50 103,—  
5 proc. konwers. — 62,—  
8 proc. listy Banku Gosp. Kraj. 92,—  
Banku Rolnego 92,—  
4,5 proc. ziemskie 75,—  
8 proc. Warsz. 75,— 74,75

**GIEŁDA WILEŃSKA.**  
Wilno, dnia 27 lipca 1927 r.

Banknoty.

Dolary St. Zjedn. 8,93 — 8,91 i pół.  
Złoto.

Ruble 4 67 1/2 — 4,66  
Listy zastawne.

Wil. B. Ziemiak. zł. 40,50—48,50

— (o) Roboty mostowe i drogowe w pow. Wileńsko-Trockim.

Przed kilku dniami odbyło się komisyjne przyjęcie 2 wybudowanych przez wydział powiatowy sejmiku Wileńsko-Trockiego mostów, jednego o długości 28 metrów na rzecze Mereziance, na drodze wojewódzkiej Wilno—Turgiele—Ciszany, w Pużyszkach, gm. Turgiele, i drugiego na tejże rzecze, o długości 16 metrów, na drodze powiatowej Rudniki—Turgiele—Oszmiana Murowana, koło wsi Gryki Dołowe, gm. Turgiele.

Następnie zakończono budowę: 1) mostu o długości 34 metrów, na rzecze Solczy, na drodze powiatowej Olkieni—Ejszyski, pod Olkienikami, 2) mostu o długości 31 metrów na rzecze Łoszy w m. Ostrowiec, gm. Worniańskiej, 3) zakończono kapitalny remont mostu o długości 30 mtr. na rzecze Ule w Rudni, gm. Koniańskiej.

Obecnie w toku są następujące roboty: 1) remont szosy Landwarów—Trocki, 2) budowa mniejszych mostów i naprawa niektórych odcinków drogi na trasie Wilno—Bezdan—Bystrzyca, 3) naprawa najgorszego odcinka traktu Wilno—Turgiele—Ciszany, 4) remont mostu na trasie Wilno—Szumski—Soly, na rzecze Kienie, w Kienie, gm. Szumskiej.

Wreszcie w najbliższym czasie rozpoczyna się: 1) budowa mostu o długości 36 metrów, na rzecze Rudomiance, na drodze powiatowej Rudniki—Olkieni, 2) budowa 10 mniejszych mostów na drodze powiatowej Rudniki—Olkieni, 3) roboty brukarskie w miasteczku Olkieni i Wornianach i na odcinku drogi powiatowej Bystrzyca—Wornian—Ostrowiec pomiędzy traktem Połockim a wsią Folwarki, gm. Worniańskiej.

— Wybory w Smorgoniach, Podbrodziu i Radoszkowcach zostały rozpisane. W dniu wczorajszym Wojewoda Wileński podpisał dekret o rozpisaniu wyborów do rad miejskich następujących miasteczek:

Radoszkowicz pow. Mołodeczański, Podbrodzie pow. Świeciański, Smorgon pow. Oszmiański.

**MIĘJSKA.**

— Kosztu wyborów do Rady Miejskiej. Na przeprowadzenie wyborów do nowej Rady Miejskiej Magistrat, jak już ostatecznie zostało ustalone, wydatkował 77 827 zł. 69 gr. Ponieważ kredyt w budżecie na ten cel wynosił tylko 30 000 zł., reszta będzie pokryta z innych pozycji budżetowych na rok 1927/28 według uznania nowej Rady Miejskiej.

— Choroby zakaźne w Wilnie. W ostatnim tygodniu zachorowało w Wilnie: na świnkę 1, ospówkę 1, czerwonkę 1, odrę 6, gruźlicę 1, różę

## Goście amerykańscy w Nowa Rada Miejska Wilnie.

### Odezwa Komitetu Przyjęcia.

W dziesiątą rocznicę rekrutacji ochotników polskich w Ameryce do Armii Polskiej we Francji, przybyła do Polski wycieczka Stowarzyszenia Weteranów Armii Polskiej w Ameryce.

Weterani Polscy z Ameryki, to ci żołnierze Polacy, którzy ofiarą krwi i mienia zadokumentowali swój związek z daleką Ojczyzną i swoje Jej oddanie się, którzy na odgłos wypadków wojennych porzucili własne domostwa i rodziny, by stanąć w szereżach walczących o Niepodległość Tej, która nie zginęła.

Ofiarność ich na polach bitew w Szampanji doniosła światu, że szandary polskie chlubnie powiewają na polach walk, że ofiarna krew Polaków w imię odkupienia Ojczyzny leje się znów tym samym gorącym strumieniem, jak ognis w nieprzystępnych skałach Madrytu, upalnych dżunglach San Domingo i śnieżnych polach Moskwy.

A gdy wojna światowa zakończyła się tryumfalnym przemarszem zwycięzców ulicami Paryża, niezmordowani ci żołnierze wlewają się do szeregu jednej Armii Polskiej, by stoczyć bohaterkie boje o uwolnienie Lwowa, wyzwolenie Pomorza i Wołynia, by bronić bram Warszawy, by nie dopuścić do zgaszenia słonecznej wolności, które zajaśniało nad polami ziemi Polskiej, byżak dawniej być osłoną cywilizacji europejskiej przed hordami barbarzyńców wschodnich.

Po krwawych trudach wojennych, ci co zostali przy życiu, wrócili z powrotem do Ameryki, wracając do prac codziennych.

Obecnie, w dniu 30 VII r. b. o g. 22.40 przybywa część z nich do Wilna.

Przybywają do nas z za Oceanu, by Polskę, którą widzieli i poznali w przemarszach wojennych, poznać w jej życiu pokojowym, by ujrzyć po latach owoc swych trudów i znów bojowych, by widzieć nas w trudach pracy pokojowej nad utwaleniem i konsolidacją Państwowości.

Zgromyżmy im należne powitanie! Spotkajmy ich otwarciem sercem, bo chociaż ocean nas od nich oddala, myśi wspólna, która nas strzeże, ani czasu, myśi o i troska o dobro narodu, nierozdzielnie zawsze. W yrazy tej łączności możemy teraz wykażać.

#### Program pobytu wycieczki Weteranów z Ameryki w Wilnie.

30 lipca—22.40. Przyjazd. Odprowadzenie do wyznaczonych mieszkań. Wycieczka będzie rozlokowana w następujących lokalach: T-wo Krafznowacze—ul. S.w. Anny 7—30 osób, Bursa Kolejowa—ul. Kolejowa—30 osób, Szkoła powszechna Nr. 1—ul. Żelazkowskiego 1—45 osób, Szkoła powszechna Nr. 3—ul. Ostrobramska 5—30 osób, Hotel Palas—ul. Niemiecka—40 osób, Hotel Italia—ul. Wielka—20 osób, Hotel Bristol—ul. Mielkiewicza—30 osób, Hotel Europejski—ul. Dominikańska—25 osób.

31 lipca: 8—9 Nabożeństwo w Ostrzej Bramie. 9—10 Śniadanie grupami w wyznaczonych restauracjach. 10—14. Zwiedzanie miasta. Złotówka w ogrodzie Cielętniku przy Górze Zamkowej. Złożenie wieńca na grobie Nieznanego Żołnierza. 14—16 Obiad grupami w wyznaczonych restauracjach. 16—20 Czas wolny. 20—23 Przedstawienie w teatrze „Lutnia” (bilety zawczasu należy zamówić u przewodników lub nabyć w kasie teatralnej). 23.30—24.30 Kolacja grupami w wyznaczonych restauracjach.

1 sierpnia: 8—9 Śniadanie grupami w wyznaczonych restauracjach. 10—14 Wycieczka statkami do Werek. 14—16 Obiad grupami w wyznaczonych restauracjach. 16.30—17.30 Odczyt p. t. „Poleżenie Wilna i Ziemi Wileńskiej pod względem ekonomicznym”. Odczyt wygłosi p. inż. Czyż. 18—19.30 Zwiedzanie Bazyliki i czas wolny. 19.30—21 Kolacja grupami w wyznaczonych restauracjach. 22 Raut, wydany przez miasto na cześć Wycieczki Weteranów z Ameryki. 2 sierpnia: 7.30 Śniadanie w dowolnie wybranych restauracjach. 9.40 Ojajzd.

1. blonice 5, tyfus plamisty 1, blonice 1, tyfus brzuszny 1 osoba.

— Wojewoda zaprosił do Wilna harcerzy z Torunia. Tuż nad granicą bolszewicką, w Leonpolu pow. Brasławskiego przez zgórą miesiąs obozowała drużyna harcerska im. Zawiszy Czarnego z Torunia.

W czasie przeprowadzanej na tem terytorium inspekcji, wojewoda p. Raczkiewicz dzielnym naszym druhów z Pomorza zaprosił do Wilna.

Stosownie do tego wycieczka składająca się z około 30 chłopców przybędzie do naszego miasta w sobotę dn. 30 m. b. i zabawi tu dwa dni.

Władze wojewódzkie z naczelnikiem Kirtiklisem na czele poczyniły przyszykowania, by młodym wycieczkowiczom zapewnić dogodny i przyjemny pobyt oraz możność zwiedzenia miasta i okolic. (a.)

#### WOJSKOWA.

— Konferencja w sprawie bezpieczeństwa i przysposobienia wojskowego. W dniu wczorajszym odbyła się w urzędzie wojewódzkim pod przewodnictwem p. Wojewody Raczkiewicza konferencja starostów w sprawach związanych z bezpieczeństwem publicznym oraz akcji przysposobienia wojskowego i wychowania fizycznego. W pierwszej części konferencji wzięli udział starostowie świeciański—p. Mydlarz, postawski—p. Piekutowski, brasławski—p. Janusziewicz, oszmiański—p. Kowalewski, wileńsko-trocki—p. Witkowski, zastępca starosty wilejskiego—p. Dokunio oraz referent bezpieczeństwa tegoż

starostwa—p. Salmanowicz. W drugiej części dotyczącej przysposobienia wojskowego wzięł też udział gen. Popowicz. Z ramienia władz wojewódzkich prócz p. Wojewody w obradach tych wziął udział naczelnik wydz. bezpieczeństwa p. Kirtiklis.

#### PRACA I OPIKA SPOŁECZNA

— Trzydziestu pięciu robotników otrzymało pracę. Magistrat m. Wilna rozrzeszając stopniowo roboty kanalizacyjne i brukarskie zatrudnił znowu trzydziestu pięciu bezrobotnych.

— Zarząd Kasy Chorych m. Wilna na posiedzeniu w dniu 25 m. b. załatwił m. in. następujące sprawy: wysłuchał sprawozdania członków p. Gradowskiego i dr. Rafesa



Radny Wańkowicz.



Radny Niewodniczański.



Radny Bohdanowicz.



Rad. Zarstowt-Sukiennicka.



Radny Engel.



Radny Wygodzki.

